
 

 

 

 

 
 

 
  

Centrale di Ostiglia: installazione di una 
nuova unità a Ciclo Combinato e interventi 
di miglioramento ambientale sui gruppi 
esistenti 

EP Produzione S.p.A. 

Relazione tecnica 

 

3 luglio 2020 
 



 

 2/118  

 

 
 

Cod. 037OS00001 

  

 
  

Riferimenti  

Titolo Centrale di Ostiglia: nuova unità a Ciclo Combinato e interventi di 

miglioramento ambientale sui gruppi esistenti 

Cliente  EP Produzione S.p.A. 

  

EMISSIONE CO-VER engineering s.r.l. 037OS00001 

      

      

0 03/07/2020 Emissione per autorizzazioni P. Godio O. Retini P. Godio 

REV DATA DESCRIZIONE REDAZIONE  VERIFICA APPROVAZIONE 
 

Numero di pagine 118 

  

Data 03 luglio 2020 

 
[...]
le condizioni termodinamiche del vapore prodotto dal relativo GVR. 

 

Attraverso l’espansione fino alla pressione del condensatore (indicativamente 0,04 – 0,05 bar assoluti, 

funzione della temperatura dell’acqua condensatrice), la turbina a vapore sviluppa – tramite il relativo 

generatore coassiale – una potenza di circa 130 MW. 

 

1.2.1.4 Condensatore 

Il condensatore è del tipo a superficie con tubi orizzontali in acciaio inox, a un solo passaggio e con due 

casse d’acqua indipendenti dal lato acqua di circolazione. 

Il vapore condensato è raccolto nel pozzo caldo e poi ripreso dalle pompe estrazione e inviato in ciclo al 

degasatore. 

L'acqua necessaria al raffreddamento del condensatore viene prelevata dal fiume Po. 

 

1.2.1.5 Trasformatori elevatori e trasformatore servizi ausiliari 

L’energia elettrica prodotta dagli alternatori accoppiati al turbogas e alla turbina a vapore subisce un 

incremento di tensione ad opera dei rispettivi trasformatori elevatori e viene quindi immessa in rete alla 

tensione di circa 380 kV. 

 

Gli ausiliari elettrici necessari al funzionamento dell’unità produttiva sono alimentati da un trasformatore 

20/6 kV, derivato dal montante di macchina dell’alternatore della turbina a vapore. 

 

1.2.2 Sistemi Comuni 

1.2.2.1 Caldaie ausiliarie 

Le due caldaie ausiliarie presenti in Centrale sono a tubi d’acqua con a corpo cilindrico e surriscaldatore, 

sono alimentate con gas naturale ed hanno una potenza termica di 14,99 MWt cadauna. Le caldaie 

ausiliarie sono utilizzate quando tutti i sezioni sono fermi o, in condizioni particolari, per procedere al loro 

avviamento/arresto.  

 

1.2.2.2 Sistema di approvvigionamento gas naturale 

Il gas naturale è fornito tramite gasdotto, di proprietà della società SNAM Rete Gas, intercettabile mediante 

valvole manuali, la prima nel senso del flusso di proprietà SNAM, posizionata all’esterno del confine di 

centrale; la seconda, di proprietà EP Produzione posizionata immediatamente all’interno del confine di 

centrale.  

 

La portata trasferibile è di circa 400.000 Nmc/h (ripartita su due linee). La stazione, comprensiva di sistema 

di analisi e misura del gas, alimenta le linee di adduzione ai sezioni, con relative valvole di intercettazione 



 

16/118 

 

 

 
 

Cod. 037OS00001 

  

 
  

e riduzione di pressione, (portata nominale di ogni linea c.a. 80.000 Nmc/h) nonché la linea di adduzione 

alle caldaie ausiliarie, comprensiva dei dispositivi di misura e riduzione di pressione. 

 

1.2.2.3 Sistema di connessione alla RTN 

I sezioni di produzione erogano energia elettrica sulla rete di trasmissione nazionale (RTN) di proprietà 

Terna S.p.A. La stazione elettrica si trova a circa 300 m dall’isola produttiva, oltre la linea ferroviaria. 

 

L’isola produttiva è collegata alla RTN attraverso tre elettrodotti aerei (uno per ciascuna sezione) 380 kV in 

semplice terna collegati alla stazione elettrica Terna ubicata ad est dell’Area 3.  

 

1.2.2.4 Impianti ausiliari elettrici 

Per alimentare le proprie utenze interne la Centrale utilizza un sistema di distribuzione in media tensione a 

6 kV, e una sotto-distribuzione in bassa tensione a diversi livelli di tensione (400 V, 220 V). 

 

Il sistema 6 kV è normalmente alimentato direttamente dalle sezioni stesse; quando necessario, ad esempio 

durante le fasi di avviamento, può essere alimentato dalla RTN. 

 

I servizi privilegiati (ininterrompibili) sono anche alimentabili da un sistema di emergenza (gruppi elettrogeni, 

batterie ed accumulatori in corrente continua). 

 

1.2.2.5 Sala manovre 

Alla sala manovre delle sezioni a ciclo combinato fanno capo i sistemi di supervisione degli impianti comuni 

(ITAR, demi, antincendio). Il sistema di controllo dei cicli combinati è ad elevata automazione; per la 

conduzione si utilizzano videoterminali. 

Monitor dedicati visualizzano i dati dei sistemi Sistema di Monitoraggio delle Emissioni (SME). 

 

1.2.2.6 Sistema antincendio 

Presso la Centrale Esistente è presente un sistema antincendio a servizio dell’isola produttiva. 

 

Deposito di Centrale 

La Centrale di Ostiglia rientra tra le attività individuate al n° 48 dall’elenco allegato al D.Lgs 151/11 ed in 

quanto tale è dotata di Certificato di Prevenzione Incendi, rilasciato dal comando provinciale dei vigili del 

fuoco con pratica n° 1649 con validità sino al 20/04/2022. 

 

L’impianto antincendio a servizio della Centrale è costituito da: 

• una stazione di pompaggio dell’acqua antincendio composta da: 

• due elettropompe principali con portata di 625 m3/h ciascuna, 

• due motopompe di emergenza con portata di 625 m3/h ciascuna, 

• una elettropompa di integrazione da 60 m3/h, 



 

17/118 

 

 

 
 

Cod. 037OS00001 

  

 
  

• sistema di pressurizzazione rete acqua antincendio composto da autoclave, pompa di riempimento 

e compressore; 

• una rete di idranti; 

• impianti ad acqua a diluvio sia ad avviamento automatico che a comando manuale; 

• impianti di spegnimento a schiuma; 

• impianti di spegnimento a CO2; 

• impianti di rilevazione e allarme incendio; 

• estintori a polvere e a CO2 carrellati. 

 

Deposito di Borgo San Giovanni 

Il deposito di combustibili di Borgo San Giovanni è stato completamento svuotato e bonificato con 

certificazione gas-free. In conseguenza dell’eliminazione di ogni fonte di carico di incendio è stato ritirato il 

C.P.I. e tutte le attrezzature e impianti antincendio sono state messe fuori servizio. 

 

1.2.2.7 Sistema approvvigionamento idrico 

Per lo svolgimento della propria attività produttiva la Centrale necessita di un approvvigionamento idrico di 

acqua potabile per uso prevalentemente igienico-sanitario, di acqua del Fiume Po pretrattata per 

l’alimentazione degli impianti di demineralizzazione e per le utilizzazioni industriali e di acqua del Fiume Po 

per raffreddamento dei condensatori e di altri macchinari indispensabili. 

 

Le acque utilizzate dalla Centrale sono derivate tutte dal fiume Po, ad eccezione delle acque per uso 

potabile che sono fornite dall’acquedotto comunale di Ostiglia, gestito dalla società TEA di Mantova. In 

seguito alla realizzazione dell’intervento di modifica previsto all’attuale impianto di trattamento acque 

(WTP), autorizzato con Atto del MATTM m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0021456.19-08-2019: 

modifica non sostanziale relativa alla variazione degli impianti per la produzione acqua industriale e 

demineralizzata [ID 58/9999], descritto nel seguito, pur mantenendo l’approvvigionamento di acqua di fiume 

come principale fonte d’utilizzo, è previsto il riutilizzo delle acque reflue come fonti alternative di acqua 

grezza. 

 

La vetustà dell’attuale impianto di trattamento acque (WTP) ha determinato la necessità di realizzare un 

revamping complessivo dell’impianto, in particolare attraverso l’adozione di un sistema ad Osmosi Inversa, 

combinato con impianto di ultrafiltrazione ed elettrodeionizzazione, per la produzione dell’acqua 

demineralizzata. La modifica, attualmente in fase di realizzazione, è stata autorizzata con Atto del MATTM 

m_amte.CIPPC.REGISTRO UFFICIALE.U.0001443.19-08-2019 relativo alla Modifica Non Sostanziale del 

Decreto AIA DSA-DEC-2009-0000976 del 03/08/2009 e s.m.i.. 

 

Una quota rilevante delle acque derivate dal fiume è utilizzata, previo un semplice trattamento di filtrazione 

meccanica, per il raffreddamento dei macchinari e restituita senza subire alterazioni chimiche, mentre una 

quota molto più limitata è utilizzata per i diversi usi industriali e successivamente scaricata, dopo idonei 

trattamenti chimico-fisici per renderla compatibile con i corsi d’acqua ricettori. 

 



 

18/118 

 

 

 
 

Cod. 037OS00001 

  

 
  

La portata di punta oraria di acqua prelevata dal fiume Po e  utilizzata, secondo il fabbisogno alla capacità 

produttiva, sia per il raffreddamento dei condensatori e degli ausiliari sia per usi industriali è di 82.800 m3/h. 

 

La portata di punta oraria di acqua potabile da acquedotto è di 8 m3/h. 

 

Acque di raffreddamento 

Le acque di raffreddamento sono prelevate mediante un’opera di presa realizzata sulla sponda sinistra del 

fiume Po. Nella struttura sono ubicate griglie fisse e rotanti per trattenere i composti solidi presenti nelle 

acque e pompe di sollevamento per il prelievo dell’acqua necessaria al funzionamento della Centrale. 

 

In particolare, le acque di raffreddamento sono quelle utilizzate nei sistemi: Acqua Condensatrice (AC) e 

Acqua Raffreddamento (AR); esse sono convogliate attraverso condotte e tubazioni di diametro adeguato 

dall’opera di presa agli scambiatori di calore (rispettivamente ai condensatori delle turbine delle 3 unità di 

produzione ed ai refrigeranti dei sistemi di raffreddamento in ciclo chiuso dei macchinari) e da questi 

all’opera di scarico. 

 

Acque industriali 

Il sistema di produzione acqua industriale è alimentato dall’acqua del fiume Po prelevata mediante l’opera 

di presa descritta sopra.  

 

L’acqua di fiume viene prelevata dalle condotte di mandata AR e inviata tramite pompe all’impianto di 

pretrattamento, dimensionato per una portata massima di 200 m3/h. L’impianto di pretrattamento è costituito 

da un chiari-flocculatore per l’eliminazione dei sospesi, dei colloidi e della durezza temporanea mediante 

un trattamento a calce idrata e cloruro ferrico. L’acqua pretrattata così ottenuta viene pompata in una 

batteria di filtri a sabbia e quindi stoccata nei serbatoi di acqua industriale per i successivi utilizzi interni e 

per la demineralizzazione.  

 

L’acqua così prodotta (acqua industriale) è stoccata in due serbatoi, rispettivamente da 4.000 m3 e da 1.000 

m3. 

 

L’acqua industriale alimenta un impianto di demineralizzazione composto da quattro linee di scambiatori a 

resine da 40 m3/h, ciascuna composta da due scambiatori cationici forti, uno scambiatore anionico debole, 

uno scambiatore anionico forte; in comune per due linee, fra i cationici e gli anionici, ci sono due degasatori 

atmosferici ad aria soffiata per eliminazione dell’anidride carbonica. In coda alle linee di demineralizzazione 

ci sono quattro letti misti a resina per la demineralizzazione di rifinitura che garantisce un’acqua demi con 

caratteristiche saline idonee all’alimentazione del GVR.  

 

Per ripristinare la capacità di demineralizzazione delle resine occorre rigenerarle periodicamente con acido 

e soda. Le rigenerazioni vengono effettuate con acido cloridrico al 6% e con soda caustica al 4%, con una 

frequenza di circa 2 giorni per le rigenerazioni anioniche e quattro giorni per quelle cationiche. 

 

Al termine del trattamento l’acqua demineralizzata viene stoccata in due serbatoi da 1.000 m3 realizzati in 

acciaio inossidabile, senza membrana di separazione aria-acqua. 



 

19/118 

 

 

 
 

Cod. 037OS00001 

  

 
  

 

La vetustà dell’attuale impianto di trattamento acque (WTP) ha determinato la necessità di realizzare un 

revamping complessivo dell’impianto, in particolare attraverso l’adozione di un sistema ad Osmosi Inversa, 

combinato con impianto di ultrafiltrazione ed elettrodeionizzazione, per la produzione dell’acqua 

demineralizzata. La modifica, attualmente in fase di realizzazione, è stata autorizzata con Atto del MATTM 

m_amte.CIPPC.REGISTRO UFFICIALE.U.0001443.19-08-2019 relativo alla Modifica Non Sostanziale del 

Decreto AIA DSA-DEC-2009-0000976 del 03/08/2009 e s.m.i.. 

 

L’intervento di modifica, pur mantenendo l’approvvigionamento di acqua di fiume come principale fonte 

d’utilizzo, prevede anche il riutilizzo delle acque reflue come fonti alternative di acqua grezza. I criteri di 

trattamento del nuovo WTP saranno con tecnologia a membrana per ridurre l’impatto ambientale, per 

valorizzare le risorse idriche e contemporaneamente ridurre quantitativamente il consumo di chemicals per 

produzione di acqua demineralizzata. L’acqua grezza sarà trattata, a valle del chiarificatore esistenze che 

viene mantenuto con la funzione di decantatore, in un impianto di ultrafiltrazione (UF) per la rimozione dei 

solidi sospesi ed inviata ai serbatoi di accumulo dell’acqua industriale per gli usi interni; l’impianto di UF 

sarà dotato di ricircolo dell’acqua ultrafiltrata verso il chiarificatore al fine di ridurre il carico di solidi sospesi 

in caso di situazioni di elevata torbidità dell’acqua prelevata da fiume.  

 

Dai serbatoi dell’acqua industriale una parte dell’acqua sarà inviata al nuovo sistema di demineralizzazione 

costituito da due linee a membrane ad osmosi inversa a singolo stadio e doppio passo da 37 m3/h ciascuna. 

Il permeato prodotto (25 m3/h per ciascuna linea) arriverà ad un serbatoio polmone per i successivi 

trattamenti, mentre il concentrato sarà inviato alla fognatura acida o al serbatoio dedicato di raccolta 

all’impianto ITAR (impianto trattamento acque reflue). La CO2 presente nell’acqua osmotizzata sarà rimossa 

su membrane degasanti operanti sottovuoto, mentre l’acqua degasata sarà infine demineralizzata in un 

impianto di elettro-deionizzazione (EDI) a membrana di rifinitura. In uscita l’acqua demineralizzata arriva 

allo stoccaggio nei serbatoi di acqua DEMI, mentre il concentrato dell’EDI è inviato al serbatoio dell’acqua 

ultrafiltrata. Faranno parte del nuovo WTP le pompe di prelievo acqua di fiume PO, le pompe di 

pressurizzazione circuito acqua industriale PRAI, le pompe recupero condensa da torri evaporative PARS, 

le nuove pompe di recupero acque reflue PRL comprensive della nuova tubazione di collegamento fra 

impianto ITAR finale e chiarificatore. 

 

Acque potabili 

Le acque potabili per l’alimentazione di servizi igienici, docce e beverini sono prelevate dall’acquedotto 

cittadino utilizzando i collegamenti già esistenti. 

 

Il circuito dell’acqua potabile della Centrale è asservito dall’acquedotto comunale di Ostiglia, per mezzo di 

una tubazione del diametro di 100 mm. 

 

Il consumo annuo è di circa 70.080 m3. 

 



 

20/118 

 

 

 
 

Cod. 037OS00001 

  

 
  

1.2.2.8 Sistema di Gestione acque reflue 

Le acque reflue, raccolte e convogliate ai rispettivi trattamenti da reti separate, in funzione della natura degli 

inquinanti che potrebbero contenere, sono costituite da: 

• acque acide o alcaline: acque di rigenerazione degli impianti utilizzati per il trattamento dell'acqua 

e da quelle dei lavaggi chimici saltuari dei componenti di impianto; 

• acque oleose: acque che potrebbero essere contaminate da oli minerali e/o combustibili sia della 

Centrale che del deposito combustibili di Borgo San Giovanni; 

• acque meteoriche provenienti da aree potenzialmente inquinabili da oli; 

• acque reflue igienico-sanitarie. 

 

1.3 Bilancio energetico 

Nella seguente Tabella 1 si riporta il bilancio energetico della Centrale nella configurazione attuale al carico 

nominale (rif. Condizioni ISO 15°C, 60%UR). I dati riportati si riferiscono alle tre sezioni a ciclo combinato. 

 

Tabella 1 – Bilancio energetico della Centrale – Configurazione attuale  

 
Entrate Produzione Rendimento globale 

Potenza 
termica di 

combustione Consumo 
gas 

naturale 

Potenza 
elettrica lorda 

Potenza 
elettrica netta 

Elettrico 
lordo 

Elettrico 
netto 

A B C B/A C/A 

[MWt] [KSm3/h] [MWe] [MWe] [%] [%] 

2.120 222,7 (1) 1.168 1.153 55,1 54,4 

Note: 

(1) Rif. PCI 34.273 kJ/Sm3.  

 

Il consumo annuo di gas naturale della Centrale, alla capacità produttiva, considerando un funzionamento 

di 8.760 ore/anno, è pari a circa 1.950.670 kSm3/anno. Il consumo di gas naturale delle caldaie ausiliarie a 

servizio della Centrale non è quantificabile a priori e, alla massima capacità produttiva delle sezioni 

termoelettriche, risulta trascurabile. 

 

La produzione di energia elettrica lorda annua della Centrale (ai morsetti dei generatori) alla capacità 

produttiva, considerando un funzionamento di 8.760 ore/anno, è pari a circa 10.232 GWh/anno, mentre 
